ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 017/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 07 DE JUNHO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos sete dias do mês de Junho de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima sétima sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Pedro Mielke, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 20.360,72 (vinte mil trezentos e sessenta reais e setenta e dois centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse no valor R$ 21.585,31(vinte e um mil quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos)  ao Município de Piên. Leitura e apresentação das Indicações nº 046/2011, 047/2011 e 048/2011, autoria do Vereador Élio Irineu Taborda, que foram discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade de votos.  Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 012/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Antonio Carlos de Ramos, que denomina Rua Anna Pires Mendes via pública Municipal que especifica. Em seguida passou-se para a palavra livre, fez uso da palavra a Vereadora Sonia Maria Schier que comentou que esteve junto com o Presidente da Câmara Municipal visitando a obra da rodoviária, e o que chamou sua atenção é que os professores e pais estão preocupados, pois as escavações estão muito próximas da creche, e que não era necessário escavar tão perto. O Vereador Leonides Ritzmann questionou a Vereadora se era a obra do CAMU ou Rodoviária. A Vereadora respondeu que era a obra da Rodoviária, e que está preocupada sobre a maneira como estão escavando, pois é muito próximo da creche. O Vereador Pedro Mielke falou que esta obra está sendo acompanhada por engenheiro. A Vereadora Sonia Maria Schier falou que não está questionando, e a preocupação é que fique comprometida a estrutura da creche se continuar chovendo. O Vereador Leonides Ritzmann pediu ao Poder Executivo que fossem construídos pontos de ônibus, pois existem vários pedidos de localidades, e nos dias de chuva é difícil para as crianças pegar o ônibus. O Vereador Antonio Carlos de Ramos pediu que fosse enviado um oficio para o Banco do Brasil, solicitando a contratação de um estagiário para auxiliar no atendimento do caixa eletrônico, e na próxima semana fará o mesmo pedido ao Banco Itaú. Também solicitou que fosse encaminhado um oficio ao Poder Executivo a respeito das casas populares, solicitando para que tragam o respectivo Programa para o Município. O Vereador Leonides Ritzmann pediu que fosse encaminhado um oficio para a Copel solicitando um estagiário para facilitar o atendimento, pois o pessoal está atendendo somente nas quintas-feiras. O Vereador Presidente Arlindo Machado se associou às palavras do Vereador Leonides Ritzmann e falou que é de grande importância um funcionário para a Copel. O Vereador Edenilson Rogério John fez um questionamento ao Poder Executivo sobre o teste seletivo, pois há poucos meses foi realizado o concurso público, e a população está questionando o porquê de não chamar o pessoal aprovado no concurso ao invés de fazer o teste seletivo, pois se há necessidade de contratar novos funcionários devem  de ser chamados os do concurso. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 14 de Junho de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.